nique Fodim Jovens ' Alanorum fidelium principi

commendati.

' Tom. IV. Ep. sec. cxcix.— = Ep. r.iv.— ^ Ep. ccv. — * Ep. ccvi.

— ' tp. CCCL.XIX. — ^ Ep. XXXVI. — ' Ep. CCCLXVI, CCCLXVII,

CCCLSVIII, CCCLXIX. — ^ Ep. CCCLXXI.
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At contra animadvertendum fuit in nonnul-

los impostorcs Armeuos, qui cum se antistites fln-

gerent, ac Roniana! Ecclesiso addiLlos, eoque no-

minea Latiiiis foverentur, in Iribules tamen suos

orlliodoxaflde informalos tyrannidem exercebant;

variisque erroribus eos inficere moliebantur. Ex
quorum hominum genere Petrus ' Armenus, ar-

chiepiscopi Jerosolyniitani ejusdemque Nazare-

tliani antislitis titulos sibi arrogans, grassabalur

Patavii : Florentiffi Ezecliiel * istius vicarias partes

sibi vindicabat: Romm Atbanasius^ Veriensem

e|)iscopum se jactabat, cujus scelera hisce verbis

describit Benedictus : « Errores contra fidem Ca-

tholicam dogniatizabat, acqnibusdam falsislitteris

et privilegiis Apostolicis , falso sub quorumdam
Romanorum Pontificum nomine fabricatis, uti seu

verius abuli temere praesumebat: Armenos Calho-

licos, tenentes quod tenet, et credentes quod cre-

dit sancla Romana Ecciesia, mater cunctorum
fldelium et magistra, diversis persecutionibus af-

fligebat : baplizatos quoque secundum formam
ejusdem Ecclesise abominabatur, et asserebat seu

vocabat renegatos , eosque per personarum ca-

plionem, incarcerationem,aliaque flagella, varias-

que persecutiones retrahere nitebatur a devotioue

et flde ejusdem Ecclesiffi, et ad pristinos errores et

perfidiam, quibus idem Athanasius imbutus esse

creditur, resumendas damnabiliter revocare ».

Consentiebant in eodem scelere Petrus Armenus,
ejusque vicarius memorali : quare Benedictus hos

Ires in carcerem compingi ab Anagnino episcopo,

vicariam in Urbe gerente sacrarum rerum prsefe-

cturam, atque a Florentino et Patavino episcopis

jussit*. Dedit etiani imperia Geraldo supremo Or-

dinis Minoritarum pra>posito ', ut comprehen-
deret Laurenlium Anconitanum Minoritam fugili-

vum, antea sacrse fidei censorem apud Picenates,

quod in absolvendis Andrea et Lipalio a crimine

heereseos, quo antea fuerant rite damnati ab aliis

censoribus, exagilalique a Joanne XXII, Pontifl-

ciam auctoritatem invasisset. »

81. Pontifex creat cardinales ; rittis in crea-

tione servari soliti. — Exeuute hoc anno, cuni

Pontifex gravissima rerum mole premeretur, au-

gendum nnmcruin cardinalium ad optima in du-
biis et difficillimis rfbus consilia explicanda, cen-

suit : quo houoris gradu tantum prasules insignes

virtulibus ornavit, ut ipse in subjectis litteris ad

Petrum archiepiscopum Rotbomagensem, quem in

summis rebusa Francorum rege adhibitum vidi-

mus, datis ' testatur: quemque postea, accepto

Clementis VI nomine , lapsis aliquot annis Apo-
stolicam Sedem couscendentem intuebimur :

a Dilecto fllio Petro S. R. E. presb. card. oiim
archiepiscopo Rolhomagensi.

« Urgens universalis Ecclesiae non dissimu-

landa necessitas iis temporibus nos et fratres no-

' An. 4. p. 1. Ep. cur. xxxviii. — ' Ibid. Ep. Lv. — ' Ibid.

Ep. Lvi.— ' H)id. — 5 ibid. Ep. v. — « Tom. iv. Ep. sec. cdxliii.

Ahr. — ToMUs XXV. — Ratn. VI.

stros reddidit anxios in perqiiirendis viris se-

cundum cor nostrum idoneis ad cardinalatus

prsemineiitiam assumendis. Opus quidem esse

ipsi Ecclesia; conspicimus, ut ad tantnin miiiiste-

riimi exercendum viri assumantur idonei, Deuin

timenles, diligeules jiistitiam et avaritiam abhor-

rentes. Ideoque nos cum fratribus eisdeui, praha-

bita deliberatione provida et matura inter alios,

quos ad tantum gerendum offlcium nostrum et di-

ctorum fratrum consilium honorari decrevit, ad

personamtuam, quam bonorum omniiim largitor

Altissimus multis virtulibus insignivit, nostr£e con-

sideralionis intuilum dirigentes, te ad onus hujus-

modi ministeriidefiatrum ipsorum consilio duxi-

nius assumendum, etc. Datum Avinione XIV kal.

Januarii, anno iv ».

82. Concept£e sunt eadem verborum forma
litteroB ad Gotium ' patriarcham Constantinopoli-

tanum et Bernardum - episcopum Rutenensem,

quem ad flrmandam inter Alfonsos CaslellEe et

Lusitanioe reges pacem incumbentem vidimus,

ut arma in Marrochitancs et Gianatenses verte-

rentur.

De his una cum aliis cardinalium numero
adscriptis agit Vitae Benedicti auctor his verbis':

« Anno Domini mcccxxxviii, die decima octava

mensis Decembris, qua? (fuit) feria VI Quatuor-

Temporum, dictus Benedictus papa unam fecit

creationem sex cardinalium, quos in presbyteros

assumpsit, qui fuerunt isti, videlicet Gotius de

Aramono (Arimino) Italicus, tunc patriarcha Con-

stantinopolitanus, dominusBertrandusde Dencio*

dioecesis Utiensis, tunc archiepiscopus Ebiedu-

nensis, dominus Petrus Rogerii dioecesis Lemovi-
censis monachus Ordinis S. Benedicti, lunc archi-

episcopus Rotbomagensis , dominus Guilleimus

Curti dicecesis Tolosanae, Ordinis Cisterciensis,

tunc episcopus Albiensis, dominus Bernardus de

Albia dioecesis Apamiaruiii, tunc episcopus Rute-

nensis, et dominus Guillelmus de Aura dicecesis

Carcassonensis, tunc abbas monasterii 8. Olivi

Ordinis S. Benedicti : fuitque repulata creatio hu-

jusmodi multum notabiiis, nam omnes praenoini-

nati erant famosi et profundi doctores in jure

canonico vel civili aut magistri iu theologia».

Haec auctor : quibiis consentanea affert ex libro

Obligationum Felix Canlelorius'. Meminit etiam

de hac cardmaliuiu creatione Bosius % additque

ad Benedicti commendationem, illum proculcato

carnis et sanguinis affectu neminem nisi virluti-

bus et meritis spectatissimum ad cardinalalum

evexisse, quibus Albertus Argentinensis consen-

tanea scribit, dum ha;c de Benediclo tradit "
:

« Rogatus, inquit, ipse Benedictus super promo-

tione suorum, respondit : Si mei non fuerint do-

minati, tuuc immacuialus ero ». Porro e memo-

> Tom. IV. Ep. cdxlii. — ^ ibid. Ep. cdxliv. — 3 cesla Ben.
apud Bosq. — * Alii de Vejo vel de Diocio dioec. Bricen. alii de
Deucio. — ' Caulel. iu Eleiicli. cardd. Beued. Xll. — « Bos. hist.

eq. Jeros. p. 2. 1. ii. — ' Argeu. iageslis Berlol. episc. Argentin.

19
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ratis cardinalibus tres tantiim in Pontificia curia

versabantur, nimirum Ebredunensis, Albiensis et

Monlis Olivi ; aiii vero tres lcgationibus amplis-

simis in Gallia, Hispania et Italia fungebantur :

quare celeberrimo ritu agentibus in aula Aposlo-

lica proxinio ineunle anno iis pilei et tituli cardi-

nalitii attributi fuerunt.

<S3. Ritus vero in hujusmodi crealione cardi-

nalium^ vetere more et instiluto servati , descri-

buntur ab auctore ejus temporis teste oculato, et

rituum prffifecto, qui de iis Inculentum volumen

edidit ', ex quo ea, <]ux sequnntur, delibavimus :

« CERIMONI^ ET SOIEMNITATES SOLITiE SERVARI

IN CREATIONE NOVORUM CARDINALIUM.

B Die Mercurii IV Temporum, dominus papa

in consistoiio consuevit quccrere a cardinalibus,

an expeditfieri crealionem novorum cardinalium,

facieiulo ibidem primitus aliqualem brevissirnam

collationem, quod expediat creare novos cardi-

nales, Cardinales vero postea omnes, quilibet se-

cundum ordintm suum, consueverunt rcspondere

et consulere an expediat vel non. Quo facto, do-

minus papa consuevit dicere : Nos sequimur con-

silium dicentium, quod fiant vel non fiant, se-

cundum quod melius videtur eis fieodum. Et ubi

eligit viam, quod fiant, immediate interrogat car-

dinales, de quanto numero videtur eis fiendum.

Quo responso i^er eos ut supra, dominus papa dicit

:

Nos sequimur consilium dicentium
,
quod fiant

usque ad talem numerum. Deinde dicit ibidem :

Cogitabimus et cogitetis de peisonis nominandis,

et die Veiieris agemus super eo, Deo dante. Ista

sunt vera quando cardinales omnes in consislorio

sunt praesentes. Si autem sint aliqui in domibus

suis iiiflrmitatedetenti, estconsuelum in consisto-

rio per dominuin papam mandare duobus cardi-

nalibus, quod vadantad cardinales absentes, etre-

quirant el habeant eorum consilium super piajdi-

ctis duabus qua^stionibus : et relatione facta poslea

domino papas in consistorio, audientibus omnibus
cardinalibus, per illos cardinales deputatos, ipse

postmodum eligit in consistorio, an velit scqui

consilium cardioalium dicentium, quod fiat nova

creatio carMinalium, et de quanto numero.

a Die Veneris vero sequenli mandalur etiam

in consislorio per dominum (lapamdnobus cardi-

nalibus, quod vadant ad requirendum et haben-

dum consilium caidinalium absentium super per-

sonis in cardinales denovo creandis. Quo consilio

habito \eniunt ad consistorium dum dominus

papa audit consilia auricularia cardinalium, et ei

referunt ad partem, duni est in cathedra sua,

consilia cardinalium absentium. Qua die Veneris,

facta priiiiitus reverentia papa; per cardinales,

papa niandat quod portetur cathedra nuda. Quo
dicto omnes cardinales exeunt consistorium, et

ponunt se in finc illius aula? vel camerae, ubi te-

netur consislorium excepto priore episcopo cardi-

' Ext. iuMs. bibl. Yal. si£n. num. 4737. p. 34. elc.

nale, qui remanet ibi, et ponit se ad sedendum

super catbedram nudani, quae debet esse ad latus

papa; dextrum parala. Dominus papa consuevit

dicere illi cardinali, et aliis post eum venienlibus

secundum ordinem suum : Nos cogitaviinus de

talibus personis, quas ibi ncminat : dicatis quid

vobis de istis, vel de aliis videtur esse fiendum.

Tunc cardinalis ille, et alii successive postea per

ordinem suum venientes, respondent quid eis

videtur, secundum quod Deus eis ministravit. Et

cum omnes cardinales successive secundum ordi-

neni suum responderunt, omnes redeunt ad se-

dendum in consistorio secundum ordinem suum.

Quo facto dominus papa consuevit'eis dicere: Deo

gratias. Nos habemus de personis concordiam

omnium fratrum, vel quasi omninm, vel majoris

partis, secundum quod fuerit ; nihil tamen aliud

super ipsa concordia specifice expriniendo : et im-

mediate ipse ibi creat cardinales tam praesentes

quam absentes a curia, dicendo : Auctorilate Dei

omnipotenlis, santtorum Apostolorum Petri et

Pauli et nostra, talem, si sit preelatus, absolvimus

a vinculo, quo tenebatur EccIesitE suae, et ipsum

assuminius in presbyterum S. R. E. cardinalem,

secundum quod eidem domino papae magis pla-

cebit super hoc ordinare. Quibus cardinalibus

creatis, dominus papa vadit ad cameram suam,et

cardinales ibidem publicant provisionem novo-

rum cardinalium quibus eis placet. Dominus vero

papa interdum ibidem, cuni ad cameram suam
redierit, consuevit novis cardinalibus creationein

de eis factam mandare per domicellum suum,

interdum non.

84. « Die sabbati sequenti domiuus papa,

facta ei reverenlia in consistorio per cardinales,

mandat quod aperiantur porta; aulae, ubi tenetur

consistorium, omnibus intrare volentibus : et ibi-

dem debent venire ad consistorium, et iiilra con-

sistorium in terra sedere camerarius, notarii et

capellani domini papaj et auditores palalii et cle-

rici camerae domini papas : alii vero debent stare

pedes extra consistorium. Domini cardinales novi

debent tunc temporis esse extra consistorium in

aliqua camera ibi satis prope, quousque dominus

papa mandet eos vocari. Dominus vero papa facit

ibi in praesentia omnium unum brevem sermo-

nem : in fine vero sermonisdescendit per ordinem

ad nominationem cardinalium, tam praesentium

in curia quam absentium, quos creaverit, queni-

libet iiisorum commendando de scienlia, fidelitate,

prudenlia et aliis, prout merita cujuslibel requi-

runt, el in fine commendationis dicit cuilibel

novorum cardinalium sic : Talem absolvimus a

vinculo, quo ipse Ecclesiae tenebatur, et eum as-

sumpsimus, et assumimus in presbyterum S. R. E.

cardinalem. Si vero non sint praelati, non fit men-

tio de absolvhmis, sed dicit : Assumpsimus et as-

sumimus in presbyterum vel diaconum S. R. E.

cardioalem. Quo faclo dominus papa facit vocari

cardinales novos, qui debent venire ad eum se-
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cundum ordinem, qiiem dominus papa dederat

in eos nominando, etstare pedes retro consislorii,

et flrniare se relro bancham, quiE est ab opposito

sedis cathedrcT domini papa;, ubi sedent alii anti-

qui domini cardinales. Et tunc dominus papa

detiet dicere novis cardinalibus ali(|ua ad instru-

ctionem eorum, quales debent esse in Conciliis et

aliis agendis. Quibus dictis vocat eos, quod ve-

niant ad eum, et in introitu consistorii duo diaconi

cardinales antiquiores recipiunt novuni cardina-

lem primo nominatum per dominum papam, alii

vero duo diaconi cardinales antiquiores post pri-

mos recipiunt alium cardinalem secundo nomi-

natum, et sic deinceps faciunt alii cardinales dia-

coni per ordinem suum, si sint plures cardinales

de novo creati, et eos adducant ad osculum pedis

domini papre.

« Quibus per papam ad osculum pedis re-

ceptis, immediate omnes cardinales antiqui et

caeteri supranominati surguut, et capellani papse

Te Deitm laudanms cantare incipiunt alta voce.

Et cardinales aiitiqui secundum oidinem suum
bini et bini primo vadunt ad altare, quod debet

in aula, ubi dominus papa tenet consistorium,

tunc temporis esse paratum, sine cruce tamen :

el post eos duo diaconi cardinales antiquiores

ducunt novum canlinalem ad altare primo nomi-

nalum perdominum papam, alii vero duo diaconi

cardinales alium, et sic deinceps faciunt alii duo

diaconi, si sint plures cardinales de novo creati

secundum ordinem supradictum. Et cum perve-

nerint ad altare, cardinales novi debentslare genu

flexo ante altare proslrati, quandiu cantatur Te

Deum landamus. Quo complelo priorepiscoporum

cardinalium debet dicere submissa voce : Pater

noster ; et postea cantando ^'. Et ne nos inducas in

tentationem. v^. Sed libera nos a malo. y. Salvos

fac servos tztos. ii. Deus metis sperantes in te.

% Milte eis auxilium de sancto. i^. Et de Sion.

tuere eos ; f. Domine, exaudi orationem meam.

^. Et clamor meus ad te veniat, y. Dominus vobis-

citm. ^. Et cum spiritu tuo.

OREMUS.

Omnipotens sempiterne Deus, miserere famulis

tuis, et dirige eos secundum clementiam tuam in

viam salutis ceterncB, ut, te donante, tibi placita

cupiant, et tota virtute perficiant.

Alia oratio.

Actiones iiostras, r/ucesumus, Domine, aspi-

rando prcEveni, et adjuvando prosequere, ut cuncta

nostra oratio et operatio a te semper incipiat, et

per te cocpta finiatur. Per Christum, elc. ii. Amen.
a Prffidicta debent dici per e()iscopum pra;-

dictum in libro, qui f uper allare debet esse panitus.

Quibus flnilis, capellaui doniini papa; bini et bini

recipiunt novos cardinales, et eos faciunt osculari

altare. Deinde ipsos adducunt secundum ordinem

suum ad osculum oris cardinalium antiquorum,

et primoveniunl ad episcopos, secundo ad presby-

leros, subsequenter ad diaconos cardinales, quem-

libet eorum secundum ordinem suum osculando.

Quo facto antiqui cardinales bini el bini redeunt

ad consistorium ad sedendum secundum ordinem

suum. Diaconi vero cardinales antiquiores ducunt

ilerum bini et bini novos cardinales secundum

ordinem supradictum ad osculum pedis et oris

domini papa;, et posteaeosducuntusqueadsedem,

in qua debent stare in consistorio secundum ordi-

uem per dominum papam in nominatione eorura

eis datum.

85. n Postea omnes alii non cardinales rece-

dunt : post quorum recessum dominus papa im-

ponil silentium dominis cardinalibus novis, quo-

usque ipse dominus papa de consilio antiquorum

cardinalitmi os duxerit eis aperire : et tunc dicit

eis, qualiter debent ciim reverentia loqui iu con-

sislorio, cum IoquunturaIiiscardinaIibus,et eliam

cum loquuntur tam in viam consiiii quam in viam

collationis, non contradicemio seu iinpugnando

dicta aliorum cardinalium ; sed alias dicendo pru-

denfer cum reverentia quod eis Dominus in^pira-

verit : et qualiter etiam alios canlinales debeant

honorare : qualiter etiam in consiliis dandis de-

beant Deum prac oculis habere, et in mente et in ore

tunc temporis sincerilatem et puritatem habere,

aiuota omni partialitate amoris, odii vel favoris.

Aliquando consuevit eis tum silentium imponere

illo tunc, et reliqua proximo pro praecedenti eis

dicere, dum eis decreverit os aperire. Quibus dic-

tis papa surgit, et vaditad cameram suam : et car-

dinales omnes remanere consueverunt in domo
pa[)ce quousque mensae pro prandio sint parataj,

et illa die omnes cardiuales comedunt in aula cum
papa. Et cum dominus papa exit de aulaj camera,

et venit aJ prandium, associant ipsum duo diaconi

cardinales anliquiores usque ad mensam ipsam,

pra?cedendo : et post prandium simili modo asso-

ciant eum usque ad cameram. Et sedeutcardinales

in mensa primo secundum ordinem suum a parte

dexlra papae episcopi et presbyteri cardinales tam
antiqiii quam novi, diaconi cardinales juxta mo-
dum consistorii.

« Post prandium eumdem ordincm servantin

sedendo tam antiqui quam novi cardinales: et cum
fuerit tempus rectdendi, dominus papa, sedendo

in calhedra sua, dat capelliim rubeum novis car-

dinalibus secundum ordinem per eum in nomi-

nando eos eis datum, et ipsum capellura cujuslibet

ipsorura capiti imponit, ipsis cardinalibus novis

slantibus, coram eo genutlexis : et immediale fami-

liaris domini pap», qui debet ibi esse paratus, ca-

pelhim de capile ipsius cardinalis recipit : et lunc

quilibet eorum post i^ncdictam impositionera ca-

pelli immediate seciindum ordinem suum pedem

domini papieosculatur. Et posteaipse dominuspa-

pa quemhbet eorum ad osculum oris recipit secun-
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dum ordinem pradictum, etquilibet novorum car-

dinalium. osculo per eum a domino papa recepto,

adsedeni suam ibi redit. Quo facto, dominus pnpa

surgit ac elinm omnes cardiuales : et postea si Ec-

clesia calbedralis sit ibi prope, novi cardinales

aliquolies ad orandum consueverunt immediate

ire, deinde ad domos suas redire.

« Sequenti autem die novi cardinales debent

simul incipere visitationem omnium cardinalium

antiquorum, quemlibet ipsorum in domibus quas

inhabitant visitando, non attendendo in visitatione

cardinalium antiquorum, qui sint vel fuerint an-

tiquiores cardiuales, sed secundum quod cardina-

libus novis magis placebit. Et ipsi cardinales an-

tiquidebentnovoscardinalestunc, dum visitantur,

in camera sua secrete instruere quam dominum
papam etcardinalesantiquosdebeantverboet facto

honorare et etiam revereri, et quem modum lo-

quendi in consistorio vel alibi cum domino papa

vel cardinalibus in viam consilii seu collationis,

seu alloquendo vel in sedendo debeant ohservare.

Postquam vero cardinales novi cardiuales anli-

quosvisitaverint in suis domibus, cardinales anti-

qui debent cardinales novos singulariter singuli

in eorum domibus visitare immediate, cum sunt

creati per papam.

86, « Domiuus vero papa in consistorio se-

cundo, qudd tenuerit, vel ad tardius in tertio con-

suevitos cardiualibusnovisdeconsiliocardinalium

antiquorumaperire : et tunc eosborlari quomodo
debeant in consistorio loqui reverenter, et etiam

alia bona verba, prout supradictum est, tunc tem-

poris eis dicendo. Attendendum est tamen, quod

dum prscdictum consilium petilur, cardinales novi

debent exire consistorium, et stare in aliqua ca-

mera ibi prope, donec datis praedictis consiliis per

cardinales antiquos, postea per juniorem antiquum

cardinalem de niandato iiapte vocetur quod redeant

ad consistorium : quibus reversis, papa consuevit

eis os aperire. Papa vero singulis novis cardina-

libus in consislorio, die qua eis os aperuit, dare

consuevit tilulos et annulos in fine consislorii ; et

quilibet novus cardinalis consuevit tunc temporis,

dum papa imponit annulum digito ipsius, genua
flectere,etimmediatepostdalionem annuli manum
et pedem dicti domini papaj osculari, et osculo per

eum a doniino papa recepto, postea redire ad se-

dem suam. Movi vero cardinales annulos portare

non debent, etiamsi, anlequam cardiuales fierent,

prnslati existerent, quousque dominus papa in con-

sistorio det eis tilulos et annulos, ut est dictum.

« Forma vero, quffi antiquitus consuevit ser-

vari in apertioue oris novorum cardinalium, et

assignatione litulorum, et datioue anuulorum, est

infrascripta ; videlicet quod postquam sederint

cardinales tam autiqui quam novi in ordine suo

in consistorio, tanc quaudo domino papae placebit,

dicitur pur euni novis cardinalibus, quod sedeant

ad partem : et ipsis absentibus, dantur consilia

circularia per cardinales antiquos, an ora ipsorum

novorum cardinalium sint aperienda : et siconsu-

lant quod sic, revocantur ad consistorium iidem

cardinales absentes, et sedent in locis suis : et tunc

Dominus papa, proposita aliqua auctoritate, si pla-

cet, cum brevi vel modica et quasi nulla ipsius

prosecutione ora ipsorum aperit, dicendo : Nos

aperimus tibi os, vel vobis, si sint plures, tam in

collationibus quam in consiliis, et in electione

Romani PontiQcis, et in omnibus actibus tam in con-

sistorio quam extra, qui ad cardinales spectant, et

quos sint soliti exercere. Ipsi vero ad proposita

nihil respondent.

87. « Post hoc in flne consistorii, vel ibidem

post apertionem prsedictam, secundum quod do-

mino papae videbitur, singuli cardiuales novi sin-

gulariter unuspost alium genuflectit coram papa:

el tunc Dominus papa recipit unum exannulis pra;-

paratis ad lioc, et immittit digilo cardinalis novi,

dicendo tunc hgec vel similia verba, qus sequun-

tur : Ad honorem Dei omnipotentis, sanctorum

Apostolorum Petri et Pauli, etS. Priscae vel alterius

sanclae vei sancli, ad cujus honorem est fundata

Ecclesia, quam cardinali novo commitlit, commit-

timus tibi Ecclesiam S. Prisca; cum clero et populo

et capillis suis, si est iu presbyterum cardinalem

assumptus, et sic in similibus ; et interdum adji-

citur : Secundumformam,qufficommitlicardinaIi

consuevit, qui eamdem Ecclesiam intitulatam pro

tempore habuerunt. Si vero esset in diaconum car-

dinalem assumptus, dicitur : Ad honorem, etc. ut

supra, conimittimus Ecclesiam sanctae talis cum
clero et populo suis, et omiltitur capellis. Cardi-

nalis vero qui recipit annuIum,oscuIalur manum
et pedem domini papBe, et dominus papa ipsum

post ad osculum oris recipit : et sic consequenter

de aliis novis cardinalibus observatur. Quibus com-

pletis, vadunt pKedicti domini cardinales novi se-

dere in locis suis, nec tunc etiam cardinales novi

aliquid pnedictis verbis etfactis respondent. Atlen-

dendum eliam quod dominus papa tunc, praesen-

tibus onmibus cardinalibus, ordinat quos titulos

habere debeant uovi cardinales absentes, ut iude

sollicitudo toUatur. Attendendum etiam
,
quod

prajuiissa, quantum ad apertionem oris ac dona-

tionis anuuli et tituli,interdum consueverunt fieri

extra consistorium, quando dominus papa vocat

omnes cardiuales ad cameram suam pro consilio

super negotiis habeudo : et tunc omnes praemissas

solemnitates per omnia servantur secundum ordi-

nem antedictum, prout factum fuit auno aNativi-

tate Domini mcccxxxix, die xvi mensis Januarii,

Avin. per dominuni papam Benedictum XII in

personas dominorum cardinalium Ebredunensis,

cui tunc fuit commissus titulus S. Marci ; et Albi,

cui tunc etiam commissus fuit titulus Quatuor

Coronatoruin ; Montis Olivi, cui tunc etiam com-
missus fuit tit. S. Stephaui in Cailiu-Monte, in ca-

mera pnedicli domini papae Benedicti »,
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i . Lndovicum Bavarum novorum facimrum

reum clemenler itcrum admonet Benediclus. —
Parta est de Afiicanis et Granateiisibus Saracenis

illustris \ictoria anno Chri^ti niillesimo trecente-

simo trigesiiiio nono, Indictione sepliina : Arago-

nius Sardiniam el Corsicam Ponlificia; liberalilati

solemni ritu acceptas in Apostolica aula retulit :

egere Andronici imperatoris oralores de Ecclesia

Orientali ad conjunctionem cum Roniana addu-

cenda : prajlecit sibi ducem, mutata publicae rei

forma, Liguria : dati Apostolica auctoritate impe-

rii provinciisin Italia vicarii : Eduardus Anglorum
rex censuris ob id munus in Germania inferiori

Ludovici aucloritate gestum irretitus : concurrere

infeslis signis paratus Christianse nobilitatjs flos,

injecto divina providentia fiirori frc-eno, abscessit;

deni(|ue Bavarus, iuterniissum de sua reconciiia-

tione tractatum redintegravit. Pellicere i[)sum ad

Christianam pcenitentiam atque ab aeterno exilio

eripere Pontiiex oplimus enitebatur, sed nilipsius

beniguitas profuit : ille enim im|>iorum, quibus

agebatur, consiliis subornatus, conrirmata (loten-

lia Anglorum regem Germanici imperii creavit ut

dixiinus vicarium, ut reliquos quos nondum sibi

subjecerat, Eduardi regis viribus opprimeret :

elatusque in id potentia; fastigium pluia adversus

Ponlificiam auctoritatem erat mulilus. Benedictus

mollire iteruni furentem clemenlia studuit, |)ater-

nisque litteris proposuii ' ob oculos, quantis ac

nunquam inlermissuris supplieiis se addiceret :

infelicis meniinisset selernitalis humamcque vitae

inconslnntia!, nec divinam patientiani novis scele-

ribus fatigaret :

2. iMagnifico viro Ludovico de Bavaria, pro-

mereri gratiam ia prfEsenti, per quam assequi

valeat gloriam in futuro.

Lilleras magailicentia; tuae benignitatesolita

recepimus, et quae coutinebantur in eis, pleno

collegiinus intellectu. Sane cum tam pereasquam
diversas tuas lilteras alias h ctenus nobis missas

te reconciliationem tuam nobis et EcclesiaB sanctae

Dei desiderare asserueris et asseras affectibus

' Toiii. V. Ep. secr. cccxcii.

ferventibus et devotis, in eis nihilominus subjun-
geudo, quod noslris et Ecclesia; P.oman?e juribus

et honoribus derogare non intendis in aliquo, sed

ad eorum exaltalionem te proponis im|)endere

reverenter; non sufficimus adinirari, quod licet

nos propter praBlocutiones olim super eadem re-

conciliatione inccej^tas, quas desiderobamus, sicut

adhuc desideiamus, ad debitum finem perduci,

procedere contra te super iis etiam, quae per te

attenlala referuntur interim, de quibus inferius

aliqua exprimuntur, te per viam mansuetudinis
ab iis et aliis detestandis excessibus cupientes

retrahere, omiserimus, aggravare processus per

praedecessorem nostrum adversus te, ut nosti,

habitos, diversas spirituales et temporales pcenas

el senteulias continentes, tenendo negotium hu-
jusmodi sub spe reconciliatiouis ejusdem de beni-

giiitate Apostolica in suspenso ; tu tamen, sicut

habel rumor implacidus et iufestus, deducens, ut

videtur, hujusmodi nostram beuignitatem et man-
suetudinemin contemptum, statutade factofecisse

una cum nonnullis parlium earum principibus

his diebus prKteritis diceris, per qua) Jicet nulla

tibi esset vel sit attributa quomodolibet aucloritas

super hoc vel potestas, pra;dictos processus habitos,

et sententias proniulgatas contra te per eumdem
praedecessorem de consilio fratrum suorum S. R. E.
cardinaliuin cum magna solemnitate, pnrsente
niultitudine fidelium copiosa, et in diversis inuiuli

partibus publicatos , dixisti et pronuntiasti de
facto, ut i^rtemittitur, fore nullos (quanquam uulli

honiini quantacumque sit auctorilate sullullus,

liceat se de iis, qus per Ronianum Pontificem,

maxime super iis, quae ad judicium speclanl Ec-
clesiae, ordinantur intromitlere, nisi de licentia et

auctoritate iiisius) honori et primatia; pra>fatae

Roiiianae Ecclesiae prffisumptuose nimis et teme-
rarie, quantum in te fuit, si sincerilas suffragetur

relatibus, detrahendo.

3. « Prffiterea statueudo de facto mandasti, ut

asseritur, quod in parlibus Alamanniae mandala
non recipiaiitur Apostolica, nec pareatur eisdem

;

nec illos, i|uibus per Sedem pradictam provideri

contiugit de dignitalibus et aliis beneficiis Eccle-
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siasticis dictarum partium, permisisti aut permit-

tis ad dip;nitates et beneficia hujiismodi recipi et

adniitti. Et ulterius prophtos, religiosos et alias

personas Ecclesiaslicas j^arlium earumdem advio-

landum iDterdictum Ecclesiasticum, auctoritate

Apostolica in diversis civitatibns, villis, terris et

locis partium earunulem appositum propter ca-

ptionem et caplivationem personarnm ipsorum,

ac bonorum sublractionem, et alias crudeliter et

immaniter (non absque plurimorum scandalis,

contemplu clavium Ecclesia?, ac animarum peri-

culis) non erubescis compellere, faciendo divina

offieia in locis eisdem interdicto Ecclesiastico, ut

praemiltitnr, suppositis damnabiliter profanari

:

quamplurimos etiam religiosos, et pra?serlim fra-

tres Ordinis Praedicalorum (qui Dei timorem et

amorem, ac reverentinm Sedis prsedictae, suarum-

que animarum salutem injnstis et iniquis manda-

lis et praesumplionibus sacriiegis et damnandis

hnjnsniodi pra;ferentes, et profanare in locis pra?-

dictis recnsarnnt divina) fngando, affligendo et

sic crudeiiter persequendo, qnod multi conven-

tus eorum propter hoc sunt, proh dolor! dis-

sipati.

4. a Ad haec, detrahendo non parum ejusdem

Ecclesis Romana: juribus et honoribus, vicarium

in certis partibus Alamanni;e, quanquam ad te

non pertineat, depulasti, ut fertur. Hsec autem,

quic prtcmisimus (ut de multis aiiis, quae fert

rumor bujusmodi, taceatur ad prffisens) si vera

sunt, in divinfe majestatis contumeliam et offen-

sam, ac jurium et honoruni detractionem Sedis

pncdiclEe, fldeique Iffisionem CatholicEe cedere

proculdubio dignoscuntur. Talia namque, quaj

non soluni Deum et Sedem eamdeni graviter non

immerito provocant, sed horrore mentes concu-

tiuut et commovcnt Catholicorum regum, magna-

tum et principum orbis terra;; maxime cum ex

iis fides tangatur Calliolica, ex qua justus vivit, et

exlra quam non est alicui gratia neque sahis; non

sunt signa vel facta pcenitentis hominis Deum
timentis, ac volenlis revereri sacrosanctam Eccle-

siam matrem suam, et reverti ad ejus gremium,

cum se sentit esse, delictis et offensis suis exigen-

tibus, extra illud. Quis enim fidelis dubilat, quin

illi homines pestilentes hffiielici et schismalici

mauifesti, qui adhuc sub tegmine alarum tuaruni

morari dicuntur, te, de cujus salute ac honore

non curant, sed ad hoc cum evidenti tUDC salutis

et famee detrimeuto tantum aspirant, ut tuo pro-

tecti munimine sibi pro suis sceleribus clfugianl

ultionem, retrabere moliti fuerint bactenus, et

etiaui adulando pestifere , moliantur in hujus-

modi et alia preecipitia confusionis et damnationis

ajternse (te impellere.)

b. a Nos igitur, qui te super preemissis pa-

terna charitate alloquiinur, et tuam desideramus

salutem, prffiiuissa quic tuaj oplata; reconciliationi

obvia sunt admodum, et augmentum procurant

indignationis divina), ponentes tenore prKsentium

ante oculos mentis tuae, tibi consulimus, et pater-

nis exhortationihus et salutaribus monitis suade-

mus, quatenus diligenter considerans vias tuas

malas, et dum tibi vitfe tempus superest, ab eis

converlere, et ad vias recfas dirigere non differas

gressus tuos, ut possis illa verba prophetica dicere

Domino : Cogitam vias meas, et converti pedes

meos in testimonia tva ; non solum sa?pe, sed sae-

pius intra tua praecordia revolvendo, quod mori-

turus es, et tibi, qui jam in annos processisli plu-

rimos, mortis terminus appropinquat, et ignoras

penitus dies mortis. Et quid etiam, si (quod absit)

te contingeret in tali statu et cum talibusoperibus

terminum claudere vitae tua?, exinde, cum te tua

sequerentur opera, reportares? Profecto nihil

aliud, nisi poenas cruciatns perpelui, et tormenta.

Et ut tua recnnciii.itio, tibi utique salutifera pec-

catis tui< non impediatur propriis, sed potius Deum
et Ecclesiam sanctam suam, ac nos et eam.dem

Sedem tibi magis placabiles constituas in hac parte;

a prfemissis excessibus omnino desistere studeas,

et cum effectu atlentata, ut prremittitur, circa ba?c

tam pie quam provide revocare, non procrasti-

nando, dum lempus habes, sicut prasmisimus,

prosequi reconciliationem eamdem : circa quam,

si te digne ad id cooptaveris, nos et Sedem prfedi-

ctam, quantnm cum divinobeneplacilo,ethonore

ipsius Ecclesia; fieri poterit, propitios reperies et

benignos. Et inter ca?tera satis expediens videre-

tur, quod ab offensa et irrilalione illorum, qui

prodesse vel obesse tibi valerent super his, absti-

neres. Dal. Avin. X. kal. Febr., annov».

Siiperiora decreta ac gesta impia adversus

Pontinciam auctoritatem cum audisset Pelrus rex

Aragoniim adeo exhorruit, ut tuenda; dignitatis

AposlolicBB zelo Benedicto adversus ipsius hostes

armorum potenliam obtulerit; cui Pontifex gra-

tiasegit' ob eximium illius inEccIesinm studium,

nuntiumque Apostolicum ad Ludovicum , cum
redcundi in gratiam cum Ecclesia voluntatemprse

se ferret, se transinisisse significavit.

6. Adi/mim mittit intermmtiiim proponens

concordice rationem. — Versabatur Mn aula Bava-

rica Arnaldus e Verdala A. S. N. Ponlificioque

uomine cum Ludovico agebat, ul illius animum
ad Christianam iioenitentiam fiecterel, abduceret-

que ab Eduardi regis foedere, quo Occidenti ac rei

Christianae necessaria pax reslituerctur : cumque
propositas nonnullas a Ludovico reconciliationis

ineundae raliones exposuisset Pontifici, is adhibitis

in consilium qnibusdam cardinalibus Arnaldo

respondit % ac primam quidem a Ludovico obla-

taiu condilioneiu non videri uec utilitati nec

honori Sedis Apostolicae conducere, nequein opus

perduci posse : cuiu eniiu in ea dicat, se in om-
nibus controversiis, qua; ipsi una cum rege Fran-

coruin intercessere, vel exoriri possint, Pontiflcio

' ToQi. V. IL(i. stcr. XII

post Ep. sccr. cccxciv.

— = !bid. Ep. secr. cccxciii. — ^ Ibiii.
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judicio statutum; absonam esse, cum nuUa dis-

sensio interregem ac Ludovicum ipsnm exarserit,

nisi im|ierii caiisa, in quonullum sil)i jusBavarus

arrogare iiossit, ad (|iiod assequendum Ecclesia;

gratise reslitui optabat : unde fit, utsi eam Ludo-

Tici submissioiiem, aiitequam concilialus esset,

Sedes Aposlolica admitteret, non levem sibi inju-

riam ac damnum pareret. Quod ad secundam atti-

net, reslitulo fidelium consortio Ludovico , si

Francorum rex arljitrum Pontificem vellet deli-

gere, regem Anglorum Ludovici arbitrio contro-

versias omnes perrnissurum ; atque ita, imperatis

induciis, l)ellum inler ipsos reges sopitum iri. At

neque id videri Sedi Apostolicoe honorificuin, cum
uni parti se addiceret ; illam vero deceat in neu-

tram inclinare; neque etiam id fieri posse, cum
Francorum rex Anglorum regem fiduciarium et

clientem sunm afipellet; nec dissentiat Eduardus:

unde cum Francorum rex sit .^nglorum regis iu

vectigalium terrarum causa, de quibus lis verti-

tur, judex, non faciie in alterius arbitrium con-

troversiam coliaturum : tum maxime, si deomni-

bus coiitroversiis agatur, cum Pbilippum non
lateat, Eduardiim plura eaque maxima deposcere,

de quibus putandum non sit Francorum regem
compromissuni facturum : pralerea id exiguam

utilitatem parilurum cum prius Ludovici recon-

ciliatio perficienda, eaque diuturni temporis tra-

clum consumptura sit : interea vero si bellasopita

non tuerint, cum illorum incerti sint exitus, ea

posse emergere, quae resarciri postea non possint;

et quamvis illa omnia abessent, non fucile Ponli-

ficem et Ludovicum in eodem loco ad dirinienda,

quoe compromissa essent, conventuros; quare ab

illis Francoruni regi denunliandis se abstinuisse,

lianc autem rationem couciliandae totius rei com-

ponendaeque ineundam :

« Si, inquit, idem Ludovicus ad nostram praj-

sentiam suos certos super faclo reconciliationis

suae destinaret nuntios, et dictus rex Angliae etiam

suos cum potestate plena tractandi paccm cum
eodem rege Franciaj vellet transmittere, scribe-

mus efiicaciler eidem regi Frauciae, quod idem
duceret faciendum : et nos libenter laboraremus
ut reconciliatio et pax prtedicta ad boiium perve-

nireut etlectum ; ita tamen quod, interim penden-
tibus praedictis coraiii nobis, guerraj ex quibns
innumera mala proveniunt omnino hinc inde

cessarent : et hiec via videretur cuilibet fuctibilis

et honesta, etc. » Praecipil ut Ludovicuiu ad lioc

consiiium inflectat, ac si ipsum ad id addiicere

non potuerit, ne se aliis tractatibus irretiat, sed

ad Sedem Apostolicam, liis missis, se conterat.

Petenti vero ad nonnullorum iinproborum homi-
num gratiam liberi et tuti commeatus sy ngrapham,
cum ad eaiudem Sedem pro flagitanda venia se

conterre meditarentur, respondil: oCaeterumquia
non esl de uiore ac honestate Roiiianffi curice sce-

leratis hominibus dare conductum illis homini-
bus, de quibus fiebat in tuis litteris mentio, non

concederemus eumdem : sed si de sua salute solli-

citi gratis et spontanee ad Sedem Apostolicam ve-

neiint, veniametmiscricordiam liumililer petilnri,

eos (qiios magis Iiicrifacere Domiiio (juam perdere

cupimus) misericorditer, prout corum exegerit

devotio et contrilio meruerint, mansuete tractabi-

mus et benigiie, rigore jiistitiae oleo misericonliac

tempoiato. Dat. Avin. X kal. Februarii, anno v ».

7. Optabatsane Benediclus itnplere demanda-
tas sibi illiiis vices, qui prophetico ore conlestatur

:

Nolo mortem peccatoris, sed magis ut convertalur

et vivat ; idque etiam in Ludovici et aliquorum
principum electorum,qui snperiori annoRomanae
Ecclesiae majestatem laserant, causa demonstravit

:

hos enim ac Ludovicum Pontifex paterno sinu, si

flagilii ipsos poenituisset, amantissime se exceptu-

rum respondit ' :

« Benedictiis, etc. magnifico viro Ludovicode
Bavaria, promereri gratiam in pra;senti, perquam
assequi valeat gloriam in futuro.

«Quia principes electores
,
quorum aliqui

Deum, ac nos et Sedem eamdem graviter offen-

disse noscuntur, benigne ac mansuete tractari per

easdem litteras supplicasti, asserens id esse prae-

dictffi reconciliationis negotio multipliciter oppor-

tunum ; scire te volumus, quod cum Sedes prae-

dicta, quae benignitatem severitati consuevit prout

in Deo expedire cognoscit, praeferre, vere p(]eni-

tentibus et contritis non claudat gremium mise-

ralionis et gratia;, tanto miserando lienignins,

quanto gravius fuerit provocata; offensores prae-

dictos, prout eos de commissis hujusmodi p(Eni-

tentes et contritos, ac nobis et eidem Sedi fideles

et devotos, ut tenentur et debent, cognoverimus
;

prajsertim dicti consideratione negotii, propler ea,

quae prfemisimus, insidenlis admodum cordi no-

stro, recipiemus clementer, ac favorabiiiter et be-

nigne tractabimus, rigore justitia; oleo misericor-

dite temperato. Datum Avin. X kalend. Februarii,

anno V ».

8. Flagitavit ' quoque Bavarus a Pontifice, ut

Arnaliio e Verdaia Apostolico nuntio reconciliatio-

nis illius perficiendae auctorilatem tribueret : cui

respondit Benedictus, missum iilum ea de causa

fiiisse, ut ipsi suam mentem atque arcanas volun-

tates panderet : rern vero nisi in cardinalium con-

sislorio perfici non posse. Reversus itaque est

Arnaldus ad Sedem Apostolicam, qui ob virtutis

praemium ad Magalonensem episcopatum evectus

est, de cujus legatione Germanici historici ' me-
minere; ac significavit Pontifici, Ludovicum ac

principes electons decrevisse solemnes oratores

pro optatissima reconciliatione perficienda trans-

mittere : qua de re idem Pontifex ad Robertum
Siciliae, et Philipiium Galliae reges scripsit *, ut

legatos mittereut , quo rationibus suis consule-

rent.

1 Tom. V. Ep. secr. ccr.xciii. — ' Ibid. — ' Alb. Arg. in Chron.

et alii. — * Tom. v. Ep. secr. cxi.
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Extant porro in Regesto Pontificio nonnullfp

pro Ludovici oratoribus ad Sedem Apostolicam

accessuris liberi conimealus syngraphne, altera '

quiilem III non. Junii Inijus anni consignala, in

qua liaec adjecta condilio : « Dummododicli nuntii

et familiares sexaginta numerum non excedant,

nec sint de haeresi condemnati » ; altera nonis

Octobris data * tum pro Bavari, tum principum

electorum oratoribus. At inlereaBavarns promis;a

Pontiflci data infringebat, cumque ab eo toties

flagitatum esset, ut a coeundis molitionibus in

regem Francorum absisteret, ea enim re ipsius

reconciliationem disturbalum iri ; invadendis ta-

men Galliis opprimendisque Ecclesiasticis ,
qui

Sedis Apostolicic partes tutati fuerant, inhiabat.

Quem Benedictus monuit % ut nonnulla
,

quae

contra datam fldem gesserat, et in arcana sche-

dula descripserat, revocaret : « Ca;teruin tibi, in-

quil, benigno suademus affeclu, utinterim, hujus-

modi coram nobis super recoacilialione prsBdicta

pendente tractatu, prudenter abstineas a qualibet

noxia novitate; et maxime ne coutra charissimum

in Christo filium nostrum Philippuni regem Fran-

ciae illustrem, ac Ecclesias et Ecclesiasticas perso-

nas per te vel gentes tuas aliquid attentes adver-

sum : quinimo ea, quffi contra promissiones tuas

iu dictis litteris tuis contentas attentata sunt, stu-

deas efflcaciter revocare
; pro flrmo sciturus, quod

si secus fleret, id dicto negolio magnum posset

impedimentuin et obslaculuni generare. Uatum
Avin. V id. Octobris, anno v».

9. Eduardum Anglum Gallias invadentem, itt

a lite contra episcopum Cameracensem desistat,

monet, exponens Luduvici causam. — Invadebat

tum Gallias Eduardus Anglorum rex Ludovici ar-

morum prajsidio fultus, et Cameracensem episco-

pum, accei)la Geriuanitc inferioris Bavari auctori-

tate praefectura, quam vicariatum vocaut, imperii

fiduciarium ad clientis praestanda Ludovico oili-

cia adigere, utque regis Francorum fcederalum

bello opprimere tentabat. Ut vero in oppugnaudo
Ecciesiastico principe imperii aliquem juris colo-

rem Anglus praetexeret, suboruato sacerdote Ca-

meracensi , Guillelmo episcopo judicium meunte
anuo iiilentavit, nt sibi tanquam proregi caesareo

comitatum Cameracensem imperiali beneficientia

acceptum referret. At episcopus de intentata sibi

lite ad Sedem Apustolicam provocavit, ad quam
speclabat causa, cum Ludovicus jura ca;sarea uon
teneret. Benedictus itaque, ut accersitos ab Anglo
juris fucos ad coloranduui iujustuni bellum dilue-

ret, edicto Ponliflcio promulgavit, iniquam esse

motam ab illo litem : juris formulas tauquam a

csesareo legato editas rescidil; ipsumque Eduai'-

dum regem ac reliquos principes, qui bellum

comilalui Cameracensi inferreut, anathemate de-

fixlt » :

< Tiin. V, Ep.secr. CDLXVi. — - Reg. post eamd. Ep. — 3 ||)jj_

Ep. secr. CDivi. — ' Au. a. Eo. com. ii.

« Benedictus, etc. ad perpeluam rei memo-
riam.

« Nuper venerabiiis frater noster Guillelmus

episcopus Cameracensis, non sine gravi querela

ad Apostolatus nostri deduxit auditum, quod licet

civitas et comitatus Cameracensis jure veri domi-

nii spectent ad episcopum et Ecclesiam Camera-

censem, ac episcopi Cameracenses, qui fuerunt

pro tempore a longis retro tem[ioribus per tem-

pora, quorum in contrarium memorianon existit,

justo et vero titulo civitatem et comitatum posse-

derint siipradictos paciflce et quiete ; nupertamen

(quod non absque multa admiratione percepimus)

charissimus in Christo filius noster Eduardus rex

Anglise illustris, praetendens se vicarium imperii

constitutum per Ludovicum de Bavaria, a Sede

Apostolica de haeresi et schismate condemnatum,

oninique jure, si quod sibi in regno vel in inipe-

rio Romanorum ex electione, quEe dudum de ipso

celebrata dicebatur, vel alio quovis modo forsan

competiisset, suis culpisexigentibus, sententialiter

et juste privatum; licet etiam vacante imperio,

sicut nunc vacare dignoscitur , ad Romanum
Pontiflcem, cui in persona B. Petri terreni simul

et caelestis imperii jura Deus ipse commisit, juris-

dictio, regimen et dispositio ipsius vacantis im-

perii perlinere noscantur; de facto quanquam de

jure non posset, eumdem episcopum citari fecit

sub poena privationis et amissionis omnium bo-

norum, feudorum, privilegiorum, bonorum et

aliorum, quae ab imperio tenere dignoscitur, ut

coram eo certo jam elapso termino compareret

:

quare praefalus episcopus, qui hujusmodi citationi

non paruit, iirout nec parere etiam tenebatur,

dubitans quod idein rex forsitan eumdem episco-

pum reputans contumacem, saltem de faclo contra

eum et praefatam Ecclesiam Cameracensem pro-

cedat, ad Apostolicam Sedem super hoc duxit

humiliter recurrendum.

Licet igitur manifestum existat, quod pras-

dicta citatio ac omnes processus, qui contradictos

episcopum et Ecclesiam per praefatos Ludovicum

el regem, vel de mandato ipsorum propter hoc

forsitan facti essent vel fierent, vel sententiae, quse

proptereapromuIgarentur,juribusnon subsistant,

nec subsistere possint, nec aliquam habeant, nec

habere possint roboris flrmitatem; ne saltem de

facto dicti episcopus et Ecclesia pra?gravsntur, nos

piout tenemur ex Apostolicae servitutis offlcio,

hujusmodi insolentiis obviare, et ejusdem et alia-

rum Ecclesiarum praecavere dispendiis sollicitis

sludiis intendentes, dictam citationem, omnesque

processus et sentenlias per praefatos Ludovicum

seu Eduardum regem Angliae, se vicarium dicti

Ludovici vel imperii praetendentem, contra dictos

episcopum et Ecclesiam Cameracensem, forsan

post dictam cilationem secutos vel subsequendos,

dictasque poenas in citatione praedicta comminalas,

tt sententias quaslibet super praemissis vel prae-

missorum occasione prolatas, vel in posterum
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proferendas per eosdem Ludovicuni el Ediiiirdiun

regem vel alium, seu alios de mandalo i| sorum

supcr civilate el coniitatu pnsdictis, et aliis bonis,

feudis, privilegiis et lionoribus, qua; ab imperio

obtinent, habitos vel habitas, habendos vel liaben-

das, lalos vel latas, seu ferendos vel ferendas,

quatenus de facto processerint vel procedent ; au-

ctoritate Apostolica revocamus, cassamus, annul-

lamus , vacuamus et irritamus omnino, ipsos

nullos, cassos, vacuos, et irritos nuntiamus, et

nullam eos habere decernimns roboris tirmita-

tem ; districtius injungentes, et etiam inhibentes

universis et singulis ducibus, marchionibus, co-

milibus, baronibus, nobilibus et aliis personissin-

gularibus quibuscumque,necnon communibus et

universitatibus quibuslibet civitatum, castrorum,

villarum et aliorum locorum, ne contra revocalio-

nem, cassationem, annullationem, irritationem

et decretum nostra hujusmodi facere vel venire

Tel quidquam atlafentare, vel civitatem aut comi-

tatum praedictos in toto vel in parte invadere vel

occupare, aut invasos vel occupatos perse vel alios

detinere pracsumant, in prsejudicium dictorum

episcopi et Ecclesiae, necnon prsposili, decani et

capiluli Ecclesise memorata;, Ac nihilominus om-

nes et singulos, cujiiscumque prcTeminentioe, di-

gnitalis, condilionis el status existant, etiamsi

Pontiflcali vel regali prsefulgeant dignitate, con-

trarium facere praesumentes, excommunicationis

sentenliam incurrere volumus ipso facto : ac civi-

tales, castra, villas et alia loca ipsorum iHterdicti

sententi;r eoipso decernimussubjacere; nihilomi-

nus irritum et inane auctoritate Apostolica decer-

nentes, si secus super iis per quoscumque quavis

auctoritate scienter vel ignoranter contigerit al-

teiitari. Non obstantibusquibuscumque privilegiis

et indulgentiis Apostolicis vel imperialibus eidem

Eduardo regi, vel pra^fatis ducibus, marchionibus,

comitibus, baronibus, nobilibus et aliis persouis

singularibiis, necnon communibus et universilati-

bus quibuscumque sub quacumque forma vel

expressione verborum concessis, elc. Dat. Avin.

II id. Januarii, Pontificatus nostri anno v ». Data'

est Leodiensi, Trajeclensi et Tornacensi episcopis

divulgandi hujus edicti provincia.

10. Verum Eduardus, cum frustra proditione

nonnullos Ciimeracenses subornare nisus esset,

aperto bello rem gerere aggressus, exeunte Sep-

tenibri, maximo succinctus exercitu, stipalusque

duce Brabantiae, Geldriae et Juliaci comitibus,quo-

rum primus ducis , alter marchionis titulos a

Ludovico erant eblanditi, Cameracum, Caesareae

quidem ditionis urbem, sed quam episcopus idem-

que comes, vacuo solio imperiali , Francoruin

regis clientelae addixerat, ejusque milite praesi-

diario firniarat, obsidione cinxit ; de qua h;cc

prodil Vitae Benedicli auctor ^ : o Diclus Odoardus
rex Angliffi intravit Alemanniam , venil(|iie in

' neg |iOst eauij Ep. — ' Gesla Bsued. apud Bosq.

A.\^. — ToMUS XXV. — Uayn. VI.

Frankford iippiduiii imperialc ad dictum Ludovi-

cum ducem Bavariae, petensabeo auxilium et ju-

vamen conlra dictum Philippum rcgem Fianciae;

fuiTunique ad invicem contra dictum IMiilippum

confcederati et coUigati : dictusque Ludoviciis, qui

licet se falso gerebat pro imperatore, talcmque se

nominabat, ipsum regem Angliac, quantiim in ipso

fuit, constituit vicarium imperialem in partibus

Italiae et nonnullis aliis terris.Cujus occasione el

pnetextu idem rex Anglias Cameracensem civi-

tatem, quae est camera imperii, voluit intrare :

sed negato sibi aditu, eam obscdit: civibus tamen

ejusdem sibi viiiliter resistentibus ». Dum Came-

racum urgeretobsidioneEduardus,Pontifex illum

anathemate devinctum ob foedus armorum cum
hoste Ecclesiffi percussum, bellunique episcopo

Cameracensi praefecturae Germaniae suscepta; sce-

lere pratextu indictum, revocare a coeplis studuit

hisce datis ad ipsum litteris '
:

B Benedictus, etc. magnifico principi Edu-

ardo, regi Anglia; illustri, spiritum consilii sa-

nioris.

« Dudum te , fili charissime , clara imitari

vestigia progenitorum tuorum regum Anglia^, qui

erga Deum et sacrosanctam Romanam Eeclesiam

veliit peculiares ejus alumni et devoti filii pleni-

tudine devotionis et fidei claruerimt, suffique

splendorem prosapiaea quavis obfuscatione nubili

contagii praeservarunt, eaque in te prfelucere

clarius cupientes ; ob paternae chnritatis et dilec-

tionis affectum, quo te statumque tuum prose-

quimur, nostras tuae celsitudini lilteras direxisse

nieminimus, inter castera recensentes, qualiter

excessus per nobilem virum Ludovicum de Ba-

varia olim, ut asserebatur, discorditer in regem

Romanorum electuni, adversus Deum et eamdem
Romanam Ecclesiam , ac felicis recordationis

Joannem papam XXII, prfedecessorem nostrum,

per coacervationem multiplicium et atrocium

offensarum nequiter perpetrali, tuum praeterire

nequibant auditum : quos velut toti mundo noto-

rios non omnes , cum longa et prolixa nimis

eorum narratio cxtitisset, sed ex eis aliquos in

eisdem lilteris providimus, ut sequitur, reci-

tandos.

B Idem namque Ludovicus contra processus

praedecessoris ejusdem,elc. » Repetit vetera Ludo-

vici in Ecclesiam facinora iisdem psne verbis,

quibus anlea illa recensuerat ', nimirum irrup-

tionem Ilalicam, susceptum hasreticorum patro-

cinium, promulgatam publico libello hreresim,

crealum pseudopontificem, arreptum contra leges

imperiale nomen, conlractas censuras a Jo-

anue XXII irrogatas, tum subdit: « Siiper quibus

(luidem poenis, quantumciimquepcr ipsum Ludo-

vicum promeritis,et iu eum justo Ecclesia' jiidicio

promulgatis, si vere poenitens se bumiliasset ad

' Toin. V. liii. su. 1-. i DiVii. Eit. cliani aiiud Walsiug. io li.luard. II.

— - An. f hr. 1.337. num. T el S u-que continelur.
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graliam bcnignam, reperisset eomdem Ecclesiani,

qua:' ipsum lanqiiam filiiim prodignm de longin-

quo redcnnlem ad siinm preminmapertis brachiis

recepisset. immolalnra pro eo in iibcrtate divinte

landis vitulnm saginatum.

11. « Rursum adjeciniusiu littcris snpradiclis

quod qnanquam praedictorum excessuum contra

eorumdem processuum per diclum praedecesso-

rem contra dictnm Ludovicum, exigenle justitia,

postmodum habitornm nolitiam habuissemus et

etiam habemns ; ut lamen ipsum a peccatorum

nexibus libcratum de faucibus sempiterna? mortis

possennis eripere, postquam fuimus ad Aposlolatus

snmnii apicem assumpti, diversos nnntios ejus.

diversis vicibus et temporibus ad nos missos,

receperamus benigne : ac pro reconcilialione

ip?ius, per fruclum vcra poenitentife promerenda,

prolocutionesvariascnm eis (habueramus) et tunc

pendebat etiam ad proloquendum ulterius termi-

mis assignatiis, in qno proculdubio per nos non

slelil quominus ullerius fueril super negolio re-

conciiiationis ejusdem processum ; quare, fili

dilectissime, sereiiitatem tuam requirendam tunc

dnximus per easdem iitteraset rogandam, ul pru-

denter advertens, et in scrinium inlernBB conside-

rationis adducens gravitatem poenarum, in quas

inciderent etsententiarum quasincurrerent,quan-

tisque pcriculis et discriminibus se implicarent,

qui pra?fato Ludovico sic nolorie et publice ab

omnibus h;rresis el sic odiosi toti Ciirislianitali

schismatis condemnalo, anlequam reconciliationis

gratiam ejusdem Ecclesiae meruissel, parlicipare

pra?sumerent, sibique impenderentauxilinm, con-

silium vel favorem, vel sibi tanquam imperalori

ve! regi Romanorum reverenti.e cultum seu titu-

lum regalis vel imperialis nominis assignarent

scienler, ac cnjnslibet participationis foedera con-

trahendo cnm ipso, el exliibitione reverentiae et

honoris sibi tanquam regi vel imperatori qunusque

dictu? Luiiovicus reconcihationis ejusdem Ecclesiae

meruisset graliam obtinere, penilus te relrahere

et lotaliler abstinere curares, ut tibi famae inte-

gritas, et illibata tui gcneris claritas servarentur.

n Post qiia; ruraore implacido et infesto ad

aures nostras deducto, qnod tu requisitionibus et

precibusnostrls liujusmodi, de fonteprodeuntibus

charitatif, non sine detrimento tua? salutis et fama?,

quod dolenles referimus, obauditiseisdem proces-

sibus pra^decessoris ejiisdem, per quos adversus

omnes et singulos cujuscumque praeeminenlia?,

condilionis, vel statns, etiamsi Pontificali vel re-

gali vel quacumque alia Ecclesiastica vel mun-
dana dignilale fulgerent, praefato Liidovico adiiae-

rentesseu pra:'slanles direcle vel indirecte, pubiice

vel occuile, consilium, auxilium vel favorem ; vel

sibi lanquam imperatori vel regi Romanorum re-

verentiam exhibentes, seu litulnm regalis vel im-

perialis nominis assignantes seu adscribenles

,

gravesspiriluales et lemporales pcenae el sententia?

infligunlur, in sua perduranlibus firmilate; prae-

suinpseras confoederationes inire cum eo, sibiqne

adha?rere ac praestare auxihum,oonsilium et favo-

rem ; et quod est gravius, in serenitatis tu» gloria

nofabilem ponere maculam non formidans, pcr

totam Alamanniam et Germaniam ac universas et

singulas carum provincias vicariatus officium sub

imperialis nominis titulo suseeperas ab eodem de

faclo, cnm idem Liidovicusnec rex nec imperator

exislat ; tali praetexlu Ecclesiarum praclalis et per-

sonis Ecclesiasticis in lerris impcrii constitutis, ac

in nostra et ejiisdem Ecclesiae devolione et flde-

lilate consistentibus, sub poenis gravibus per tuas

lilteras injungendo, ut ad te, tanquam ejusdem

Ludovici in partibus illis vicarium, super diversis

cnntentis in eisiiem tuis lilteris, convenirent,

prout in diclis tnis litteris, quas tuo sigillo mu-
nitas praesenlalas nobis oculata fide perspeximus,

plenius conlinetur, conlemnens damnabiliter poe-

nas el sententias supradictas, illis te manifeste,

non absque horrenda tui slatus macula atque

nota. proculdubio implicando; nos considerantes,

quod hnjusmodi vicariatus ofOcium et aha prae-

missa per te praBsumpla ad tui honoris et status et

famae dispendium tendebant, te per diclas litteras

nostras requisivimus et hortati fuimus, tibi pa-

terno consilio suadenles, ut prcemissa et alia quae

circa illa tibi possentoccurrere, deducens in rectae

discussionis et deliberationis examen ; ac insuper

tenens cerlius et altendens quod idem Ludovicus,

ut praefertur, nec rex nec imperator exislit, nec

aliqua quas fecerit vel faciat sub imperiali vel re-

gali nomine sunt alicujus roboris vel momenli

;

quodque tibi periculosum erat ac multipliciler

formidandum bellorum subire discrimina,si fores

dictis processibus, poenis et senlentiis involutus,

ac per hoc Dei et ejusdem Ecclesiae perseciitor et

hostis effeclus, a quibus semper desideravimus

reddere te immunem ; ab hujusmodi praesumptio-

nibus penitus resilires, gressusque tuos in viam
reclam ac Deo placitam, tnisque slatui, saluli et

honori congruam dirigere quantocius non dif-

ferres. Sperabamus enim, quod oculis tuis aperlis

ad bonum, el declinanlibus non in erroris devium,

sed in callem reclitudinis et semitam veritatis, sa-

lutis monita devote susciperes, et efficaciter adim-

pleres ; nec Deiim ac nos et eamdem Ecclesiam

ullerius per graviores excessus, ac oppressiones

Ecclesiarum et personarum Ecclesiasticarum con-

tra le ad iiacundiam provocares.

12. « Sed, sictit noviler ex conqueslione ve-

nerabilis fralris nostri Guillelmi episc. Camera-
censis, non sine admiratioue et animi turbatione

percepimns, et referimus cum dolore, tu pra?dictis

monitis, reqnisitionibus et hortationibiis, et pre-

cibus Apostolicis deductis penilus in contemptnm,
adversus pra>f,itum episcopum et Ecclesiam Came-
racensem, ac cnmitatum el terras ipsorum quos-
dam volunlarios et odiosos processus, non absque
diviiia? majeslalis et Apostolica? Sedis offensa et

derogalione Ecclesiaslica? liberlal*s, de fado prae-
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lextu vicariatus hujusinodi habere ccepisti, et gra-

viores facere continuas, ao contra civitalem Came-

racenseni, quae ad episcopum et Ecclesiam pr;e-

dictos pleno jure noscitur pertinere, equitum et

peditum armatorum exercitum congregasti, ip-

sanique in dictorum episcopi el Ecclesia; dainnum

non modicum et praejuiiicium obsedisti, eamque
delinere praesumis obse?sam.

oCumitaque processus, vel verius exdessus

hujusmodi uun [lossinuis salva conscientia , nec

eliam debeaums conniventibus oculis pertransire,

quin ad tuitionem et defensiouem ejusdemCame-

racensis et aliarum Ecclesiarum, in quarum op-

prcssione jura nostra et Romana) Eccli;sia3 op-

primi dubium non exislit , apponamus ziianum

Apostolicie potestalis; excellenliam tuam iterato

rei|uirimus, et rogamus attente, per Aposlolica

scripta tibi dislrictius injungentes, quatenus

atlendens consultius, et revolvens |)rudentius in